

MAPS-05/MAGP-01

June - Examination 2016

MA (Final) Pol.Sc. Examination**From Mohandas to Mahatma Gandhi****Paper - MAPS-05/MAGP-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper has 3 parts A, B and C. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र के खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) At which railway station in South Africa was Gandhi thrown out of the train coach?

दक्षिण अफ्रीका के किस रेलवे स्टेशन पर गाँधी को रेल डिब्बे के बाहर फेंक दिया गया था?

- (ii) Mention any two characteristics of Indian freedom struggle under Gandhi's leadership.

गाँधी के नेतृत्व में भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

- (iii) Name any two books written by Ruskin which influenced Gandhi's views on physical labour.

रस्किन द्वारा लिखी गई उन दो पुस्तकों का नाम बताइए जिन्होंने शारीरिक श्रमपर गाँधी के विचारों को प्रभावित किया।

- (iv) Name any two means of non-cooperation advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित असहयोग के कोई दो तकनीकों का नाम बताइये।

- (v) What efforts were made by Gandhi to be like an English Gentleman when he arrived for studies in London?

गाँधी जब अध्ययन के लिए लन्दन पहुँचे तो उन्होंने एक अंग्रेज सभ्य पुरुष के जैसे बनने के लिए क्या प्रयास किए?

- (vi) What was the main reason for the beginning of Vykom Satyagrah?

वायकॉम सत्याग्रह प्रारम्भ होने के पीछे मुख्य कारण क्या था?

- (vii) What do you understand by the satyagrah technique of hizrat?

सत्याग्रह तकनीक हिजरत से आप क्या समझते हैं?

- (viii) Explain the meaning of the Gandhian principle of trusteeship.

गाँधीवादी सिद्धान्त ट्रस्टीशिप का अर्थ समझाइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Mention the influence of the Bhagwad Gita on Gandhi.
गाँधी पर भगवद् गीता के प्रभाव का उल्लेख कीजिए।
- 3) Mention the influence of Christianity and Islam on Gandhi.
गाँधी पर ईसाई और इस्लाम धर्मों के प्रभाव का उल्लेख कीजिए।
- 4) What is the significance of Gandhi's satyagraha in South Africa?
दक्षिण अफ्रीका में गाँधी के सत्याग्रह का महत्व क्या है?
- 5) What were the reasons for starting Rowlatt Satyagraha?
रॉलट सत्याग्रह प्रारंभ करने के कारण क्या थे?
- 6) Briefly discuss the means of self-purification advocated by Gandhi.
गाँधी द्वारा प्रतिपादित आत्मशुद्धि के साधनों को संक्षेप में विवेचन कीजिए।
- 7) Point out the significance of Gandhi's Ahmedabad Mill Satyagrah.
गाँधी के अहमदाबाद मिल सत्याग्रह का महत्व बताइए।
- 8) Throw light on Gandhi's efforts for vegetarian food in England as a student?
इंग्लैंड में विद्यार्थी के रूप में गाँधी द्वारा शाकाहारी खाना के लिए प्रयास पर प्रकाश डालिए।

- 9) Explain briefly Gandhi's views on swadeshi.
संक्षेप में स्वदेशी पर गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिये।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss the Indian influences on Gandhi.
गाँधी पर पडने वाले भारतीय प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 11) Examine the characteristics of Gandhi's leadership.
गाँधी के नेतृत्व की विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।
- 12) Examine Gandhi's efforts to end communal riots in Bengal during Noakhali Satyagraha.
नोआखाली सत्याग्रह के दौरान बंगाल में साम्प्रदायिक दंगों को समाप्त करने के लिए गाँधी के प्रयासों का परीक्षण कीजिए।
- 13) What were the reasons for Champaran Satyagrah? Examine its implementation by Gandhi and its importance.
चम्पारण सत्याग्रह के कारण क्या थे? गाँधी द्वारा इसकी क्रियान्विति और इसके महत्व का परीक्षण कीजिए।